
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571749511/MARIA JOSE GIBSON VALADARES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 
29/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE ESTÁGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463849

TERMO DE RESCISÃO DE ESTÁGIO REFERENTE AO 
CONVÊNIO Nº. 02/2010

POR MÚTUO ACORDO QUE CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIEDUCATIVO DO PARÁ
-FASEPA E O SOCIOEDUCANDO ALANILSON SILVA DOS 
SANTOS, as partes resolvem por este ato  rescindir o Termo de 
Compromisso de Estágio nº. 05/2012, a partir de 05/09/2012 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente  FASEPA

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463484

PORTARIA Nº 1503/12 – SETER, 19 de novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Mem. nº 559/2012 – DQP/SETER de 11/10/2012, protocolo nº 
2012/500326;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora MARISTELA MOUSINHO 
DA FONSECA, matrícula nº 3203360/1, a responder pelo cargo 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, lotado na DQP/SETER, 
no impedimento do titular, servidor RODIVAN DOS SANTOS 
NOGUEIRA, em virtude do gozo de férias deste, no período de 
10/12/2012 a 08/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
novembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463625

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/11/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do Convênio nº 029/2012, conforme Ofício nº 
164/2012, constante no processo acima citado, conforme PLANO 
DE TRABALHO REPROGRAMADO, de acordo com a CLÁUSULA 
SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Convenio: 29
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463788

PORTARIA Nº 1550/2012 – SETER, 21 DE NOVEMBRO DE 
2012.      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Elizeu Nepomuceno da Silva, 
Matrícula nº3209067/1 (Fiscal), lotação DPE/SETER 
e Eduardo Scandian Bolsanelo, Matrícula nº 598803/1 
(Suplente), lotação DAF/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato nº 076/2012, ASSISTE MULTIMARCAS 
LTDA - EPP, que tem como objeto a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva bem como o fornecimento e 
substituição de peças e componentes originais, para a frota de 
veículos que atendam as demandas da SETER e postos do SINE/
PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 026/2012, em conformidade com 
as especifi cações e quantidades básicas constantes no Anexo I 
- Termo de Referência do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
026/2012, anexada ao processo nº 2012/326907.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria Administrativa 
e Financeira - DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463837

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, torna 
pública a Adesão a Ata de Registro de Preços decorrente do 
resultado da licitação que gerou a Ata de Registro de Preço do 
Pregão Eletrônico n° 004/2012 – Fundação Nacional do Índio 
– FUNAI – Coordenação Regional da FUNAI de Belém – Pará,  
publicada no Diário Ofi cial da União em 19 de Junho de 2012, 
cujo objeto é a Prestação de serviços de reservas, emissão de 
bilhetes e fornecimento de passagens aéreas, de âmbito nacional 
para atender as necessidades do SINE/PA com a Empresa 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR, CNPJ: 
15.741.481/0001-63, conforme Termo de Referência descrito no 
Edital.
Belém, 26 de Novembro de 2012.
             CELSO SABINO DE OLIVEIRA
         Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463859

Contrato: 76
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva bem como o fornecimento e substituição de peças e 
componentes originais, para a frota de veículos que atendam as 
demandas da SETER e postos do SINE/PA
Valor Total: 30,998.88
Data Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 20/11/2013
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, km 02
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PAComplemento: BR 316
Telefone: 9130835183 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463881

PORTARIA Nº 1483/2012 – SETER, 20 DE NOVEMBRO DE 
2012.      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Leonardo de Castro Barata Leão 
de Sales, Matrícula nº 54190375/1 (Fiscal) e Admilson 
Salgado Vieira Júnior, Matrícula nº 5902485/1 (Suplente), 
ambos lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato nº 065/2012, PAPELARIA OFFICE BOX LTDA-
ME, que tem como objeto aquisição de Material de Consumo – 
utensílios de copa e cozinha - para suprir as necessidades 
do SINE, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 022/2012, em conformidade 
com as especifi cações e quantidades básicas constantes no Anexo 
I - Termo de Referência do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2012, anexada ao processo nº 2012/267831.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria de Trabalho e 
Renda - DTE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463884

PORTARIA Nº 1518/2012 – SETER, 20 DE NOVEMBRO DE 
2012.      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Osvaldo de Andrade Lopes Filho, 
Matrícula nº 54190378/1 (Fiscal) e Luis Carlos Pereira da 
Silva, Matrícula nº 58955291/1 (suplente) ambos Lotados 
na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no 
art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 
066/2012, BRAZIL UP COMPRA E VENDA, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA., que tem como objeto aquisição de 
Material de Consumo – utensílios de copa e cozinha - 
para suprir as necessidades do SINE, conforme Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 022/2012, em conformidade com as especifi cações e 
quantidades básicas constantes no Anexo I - Termo de Referência 
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2012, anexada ao 
processo nº 2012/267831.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria de Trabalho e 
Renda - DTE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463903

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – utensílios de copa e 
cozinha - para suprir as necessidades do SINE, conforme Anexo 
I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 022/2012, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.
Valor Total: 12,404.80
Data Assinatura: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 19/11/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339030              0106000000          Federal
Contratado: PAPELARIA OFFICE BOX
Endereço: R Indiana, 842
CEP. 30421-379 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3133479832 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463940

Contrato: 66
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – utensílios de copa e 
cozinha - para suprir as necessidades do SINE, conforme Anexo 
I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 022/2012, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.
Valor Total: 4,682.20
Data Assinatura: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 19/11/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339030              0106000000          Federal
Contratado: BRAZIL UP COMPRA E VENDA, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: SCS Quadra 1 Bloco E Lote 30, 30
CEP. 70303-900 - Brasília/DFComplemento: Ed. Ceara, Sala 504
Telefone: 1141697665 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

ERRATA-EXTRATO DO 5º TA AO CONTRATO N° 029/2008 – TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463374

Errata-Extrato do 5º TA ao Contrato N° 029/2008 – TJ/
PA//Partes: TJ/PA e Empresa Telemar Norte Leste S.A//Onde se 
lê: Data da Assinatura: 19/11/2012 leia-se: 20/11/2012//DOE 
32287 de 27/11/2012.

EXTRATO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463434

Errata do Extrato do 2º TA ao Contrato n° 098/2011/
TJ/PA// Partes: TJ Empresa Amazônia Clean Limpeza e 
Conservação Ltda.//CNPJ nº 10.587.618/0001-53//: Assinatura: 
22/12/2012, Leia - se: Assinatura: 22/11/2012. DOE nº 32285 
de 23/11/2012.

 

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 698 A 724/12 - EXCETO: 699, 
700, 701, 702, 711, 712, 713, 714 E 715/12 

(3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459344

EDITAL Nº 698/2012/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 234002005-00)                                              
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco 
Gregório da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 


